1

院办发〔2017〕22 号

关于印发《河西学院各级各类论坛、讲坛、

学术讲座和报告会等活动管理办法》的通知

各单位、各部门：

《河西学院各级各类论坛、讲坛、学术讲座和报告会等活动

管理办法》已经 2017 年 6 月 22 日党委常委会议审定，现予印发，

请遵照执行。

院长办公室

2017 年 6 月 26 日

2

河西学院各级各类论坛、讲坛、学术讲座

和报告会等活动管理办法

为坚持和巩固马克思主义在意识形态领域的指导地位，进一

步加强和规范校内举办的各级各类论坛、讲坛、学术讲座和报告

会等活动的管理，落实校院两级工作责任制，保证正确舆论导向，

杜绝各种错误政治观点和有害思潮的传播，用主流意识和科学理

论占领思想文化阵地。根据教育部、省教育厅高校工委有关文件

和《中共河西学院委员会关于进一步加强意识形态工作的实施意

见》精神，本着“强化责任意识、分类审批、归口审批、规范管

理”的原则，结合我校实际，特制定本办法。

一、各类活动的内容与形式

本通知所指的论坛、讲坛、学术讲座和报告会等活动为在校

内举办的（含校外机构或个人租借校内场地面向校内外人员举办

的）以自然科学和哲学社会科学为内容的会议或活动，包括论坛、

讲坛、学术讲座、报告会、研讨会、座谈会、沙龙、培训等形式。

二、各类活动的基本原则

论坛、讲坛、学术讲座和报告会等活动的内容必须坚持以中

国特色社会主义理论、以习近平总书记系列重要讲话精神为指导，

坚持党的基本理论和基本路线；必须遵守宪法和相关法律法规，

符合党的教育方针，遵守学校各项规章制度；必须坚持谁主办、

谁负责、谁监管，强化抓源头、抓审核、抓场地，做到守土有责、

3

守土负责、守土尽责；必须有利于积极引导师生树立正确的社会

主义核心价值观，有利于学习、理解、宣传、贯彻党的路线、方

针、政策，有利于推动自然科学、哲学社会科学的学术研究，培

养师生的创新精神和实践能力。所有论坛、讲坛、学术讲座和报

告会等活动都不得出现违背党和国家大政方针、违背宪法法律、

危害国家安全、破坏民族团结等言行。

三、各类活动的申报审批

举办论坛、讲坛、学术讲座和报告会等活动，要认真贯彻“谁

主办、谁负责、谁监管”的原则，实行关口前移、分级审批，加

强归口管理、过程管理，做到严格把关、尽职尽责。

1.各二级单位面向本单位教师、学生举办的论坛、讲坛、学

术讲座和报告会等活动，由主办（主讲）人申报，所在单位党委

（党总支）负责审批、监管、备案。（填写附件 1）

2.以学校名义面向全校师生举办的论坛、讲坛、学术讲座和

报告会等活动，由主办单位申报，哲学社会科学由党委宣传部负

责审批、监管、备案；自然科学由科技处负责审批、监管、备案。

（填写附件 2）

3.强化督查机制，对境外非政府组织活动开展的场地、人员、

内容、资金等来源关键环节进行严格把控。邀请境外（含港、澳、

台地区）人员担任报告人的论坛、讲坛、学术讲座和报告会等活

动，要严格按照国家、教育部、甘肃省下发的相关规定执行，由

主办单位申报，根据活动性质所属的工作范围，由对外交流合作

4

处负责审查、监管、备案；宣传部、科技处负责指导，并报送学

校相关分管领导（根据活动性质所属的工作范围）审批。（填写附

件 3）

举办论坛、讲坛、学术讲座和报告会等活动，至少提前 5 个

工作日填写《河西学院论坛、讲坛、学术讲座和报告会审批表》，

履行申报手续，审批部门要在接到审批表后的 2 个工作日内予以

批复。

四、各类活动的监督管理

1.各审批部门应对论坛、讲坛、学术讲座和报告会等活动主

讲人的思想政治倾向，以及论坛、讲坛、讲座和报告内容的健康

性和政治观点的正确性负责，并指定专人对活动进行全程监督。

对申请理由不充分、材料不全面、步骤不规范的情况坚决予以退

回，并要求活动主办单位予以补充和调整。

2.在举办论坛、讲坛、学术讲座和报告会等活动的过程中，

如主讲人出现违反国家法律法规和党的方针路线政策的错误言

论，主办单位和监督单位人员应立即加以制止并消除影响，必要

时应中止此次活动，并将有关情况及时报告学校党委宣传部。

3.论坛、讲坛、学术讲座和报告会等活动申请被批准后，主

办单位要落实党政主要负责人是第一责任人的主体责任，必须严

格按照申请内容组织实施，不得擅自更改讲座或报告的内容、时

间、地点、参加人员范围和人数。对违反规定的，学校可制止其

活动；对于违反国家法律法规及学校有关管理规定，致使发生在

5

学校进行宗教活动、发生群体性事件、发生人身伤亡事故或者造

成其他严重后果的，严肃追究主办单位党政主要负责人、主办人

和相关人员责任；构成犯罪的，将依据国家相应规定及法律条款

追究其刑事责任。

五、各类活动的日常管理

1.强化宣传报道管理。论坛、讲坛、学术讲座和报告会等活

动经批准举办，可在学校网页发布活动公告或在校内指定位置张

贴海报。未经批准的，校内外新闻媒体一律不做报道。

2.强化课堂管理。学校相关职能部门和各二级学院要严肃课

堂纪律，加强教学管理，决不允许任何利用课堂散布各种错误思

想和错误观点，绝不给任何错误思想和错误观点提供传播渠道和

条件。

3.强化管理责任。除特殊情况，凡未经审批或审批手续不全

而举办，特别是造成不良影响的论坛、讲坛、学术讲座和报告会

等活动，学校将予以通报，并追究主办单位有关责任人的责任。

附件：1.《河西学院论坛、讲坛、学术讲座和报告会申请表》

（适用于各二级单位面向本单位教师举办的论坛、

讲坛、学术讲座和报告会等活动）

2.《河西学院论坛、讲坛、学术讲座和报告会申请表》

（适用于以学校名义面向全校师生举办的论坛、讲

坛、学术讲座和报告会等活动）

6

3.《河西学院论坛、讲坛、学术讲座和报告会申请表》

（适用于境外（含港、澳、台地区）人员担任报告人

举办的论坛、讲坛、学术讲座和报告会等活动）

7

附件 1

河西学院论坛、讲坛、学术讲座和报告会申请表

主办

主讲人

职务

职称
联系电话

题目
参加人数

时 间 地 点

内容

提纲

申报单位（部门）意见

负责人签字：

年 月 日

（公 章）

注：此表适用于各二级单位面向本单位教师、学生举办的论坛、讲坛、

学术讲座和报告会等活动。

此表一式 1份，由二级单位党委（党总支）留存。

8

附件 2

河西学院论坛、讲坛、学术讲座和报告会申请表

主办单位 主办人 联系电话

主讲人 性 别
职务/
职称

主讲人

所在单位
研究方向

主讲题目
参加人员

及人数

时 间 地 点

内容提纲

申报单位（部门）意见

负责人签字：

年 月 日

（公 章）

党委宣传部意见

负责人签字：

年 月 日

（公 章）

注：此表适用于以学校名义面向全校师生举办的论坛、讲坛、学术讲

座和报告会等活动。

此表一式 2份，申报单位、党委宣传部各留存 1份。

9

附件 3

河西学院论坛、讲坛、学术讲座和报告会申请表

主办单位 主办人 联系电话

主讲人 国籍/地区 职务/职称

主讲人

所在单位
研究方向

题 目 参加人数

举办时间 举办地点

内容

提纲

申请单位（部门）意见

负责人签字（公 章）：

年 月 日

学校相关分管领导（根据活动性质所属的工作范围）意见

年 月 日

注：此表适用于境外（含港、澳、台地区）人员担任报告人举办的论

坛、讲坛、学术讲座和报告会等活动。

此表一式 2份，申报单位、对外交流合作处各留存一份。

10

河西学院院长办公室 2017 年 6 月 27 日印发